



# CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINO

Rua Dr. Nelson Meireles, 108 - CEP 36.820-000 - Divino - MG

CNPJ: 20.296.786/0001-43

## COMPOSIÇÃO DE BDI

CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINO-MG.		BDI	
Local da Obra: RUA DR. NELSON MEIRELES, Nº 108, CENTRO, DIVINO-MG.			
EMPREITADA GLOBAL			24,31%
Fórmula de cálculo de BDI:		Definição do BDI	
$BDI = \frac{(1+AC + S + R + G)*(1 + DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$			
AC é a taxa de rateio da administração central;		AC	3,80%
S + G é uma taxa representativa de seguros e garantias;		S + G	0,50%
R corresponde aos riscos e imprevistos;		R	0,50%
DF é taxa representativa das despesas financeiras;		DF	1,02%
L corresponde a remuneração bruta do construtor;		L	5,50%
I é a taxa representativa dos tributos incidentes sobre o preço de venda (PIS, Confins, CPRB e ISS).		PIS	0,65%
		Confins	3,00%
		CPRB	4,50%
		ISS	2,00%
Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:			
			50,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%)			2,00%
De acordo com a legislação tributária municipal, a base de cálculo do ISS corresponde a 50% do valor deste tipo de obra e, sobre esta base, incide ISS com alíquota de 2,00%.		BDI PAD =	18,38%
		BDI DES =	24,31%
DATA: 07/12/2023	RESPONSÁVEL TÉCNICO EDUARDO NASCIMENTO DA SILVA CREA-MG: 200.264/D	CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINO-MG ABELARDO GONÇALVES LEAL FILHO CPF: 036.566.946-64	



# CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINO

Rua Dr. Nelson Meireles, 108 - CEP 36.820-000 - Divino - MG

CNPJ: 20.296.786/0001-43

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINO-MG.						DATA: 07/12/2023			
Local da Obra: RUA DR. NELSON MEIRELES, Nº 108, CENTRO, DIVINO-MG.									
PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 MESES								BDI =	24,31%
REFERENCIA: SETOP 08/2023 COM DESONERAÇÃO/ SINAPI 10/2023 COM DESONERAÇÃO.									
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE.	PREÇO UNIT. S/BDI	PREÇO UNIT. C/BDI	PREÇO TOTAL C/BDI	
									377,67
1			<b>PROCEDIMENTOS GERAIS</b>						377,67
1.1	ED-16660	SETOP	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M2	1	303,81	377,67		377,67
2			<b>1º PAVIMENTO</b>						36.886,96
2.1			<b>SECRETARIA</b>						5.201,25
2.1.1	ED-48232	SETOP	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M²	4,56	62,96	78,27		356,91
2.1.2	ED-48344	SETOP	BANCADA EM GRANITO E = 3 CM, APOIADA EM ALVENARIA	M²	2,09	342,91	426,27		890,90
2.1.3	ED-50754	SETOP	REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO POLÍDO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, BORDA RETIFICADA, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M²	10,03	128,95	160,30		1.607,81
2.1.4	ED-23034	SETOP	PORTA METÁLICA, TIPO DE ABRIR, COM UMA (1) FOLHA, EM CHAPA GALVANIZADA LAMBRIL, MODELO QUADRADO, INCLUSIVE PINTURA ANTICORROSIVA A BASE DE ÓXIDO DE FERRO (ZARCÃO), UMA (1) DEMÃO, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE FECHADURA E DOBRADIÇA	M²	0,80	350,17	435,30		348,24
2.1.5	ED-50505	SETOP	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M²	61,68	2,69	3,34		206,01
2.1.6	ED-50514	SETOP	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	61,68	6,29	7,82		482,34
2.1.7	ED-50498	SETOP	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	61,68	14,18	17,63		1.087,42
2.1.8	ED-15733	SETOP	CONJUNTO DE UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	UND	7	25,47	31,66		221,62

<b>2.2</b>			<b>SALA DE REUNIÕES (COMISSÃO DE LICITAÇÃO)</b>					<b>1.296,22</b>
2.2.1	102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M²	1,32	496,95	617,76	815,44
2.2.2	ED-50505	SETOP	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M²	15,60	2,69	3,34	52,10
2.2.3	ED-50514	SETOP	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	15,60	6,29	7,82	121,99
2.2.4	ED-50498	SETOP	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	15,60	14,18	17,63	275,03
2.2.5	ED-15733	SETOP	CONJUNTO DE UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	UND	1	25,47	31,66	31,66
<b>2.3</b>			<b>SALA DE REUNIÕES (PLENÁRIO)</b>					<b>25.284,21</b>
2.3.1	ED-48459	SETOP	REMOÇÃO MANUAL DE FORRO DE PLACAS (GESSO, MINERAL, FIBRA, ISOPOR, COLMEIA, PVC, ETC.), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE DEMOLIÇÃO ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, INCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M²	156,17	5,53	6,87	1.072,89
2.3.2	COT-LOC	COTAÇÃO	REBAIXAMENTO EM FORRO DRYWALL, INCLUSIVE ESTRUTURA, MATERIAL E MÃO DE OBRA	M²	156,17	76,00	94,48	14.754,94
2.3.3	ED-50514	SETOP	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M2	120,66	2,69	3,34	403,00
2.3.4	ED-50498	SETOP	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	120,66	14,18	17,63	2.127,24
2.3.5	ED-50503	SETOP	PINTURA LÁTEX (PVA) EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE MASSA CORRIDA (PVA), EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO	M2	156,17	35,68	44,35	6.926,14
<b>2.4</b>			<b>CIRCULAÇÃO</b>					<b>5.105,28</b>
2.4.1	ED-50505	SETOP	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M²	61,44	2,69	3,34	205,21
2.4.2	ED-50514	SETOP	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	61,44	6,29	7,82	480,46
2.4.3	ED-50498	SETOP	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	61,44	14,18	17,63	1.083,19
2.4.4	ED-48459	SETOP	REMOÇÃO MANUAL DE FORRO DE PLACAS (GESSO, MINERAL, FIBRA, ISOPOR, COLMEIA, PVC, ETC.), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE DEMOLIÇÃO ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, INCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M²	30,83	5,53	6,87	211,80
2.4.5	COT-LOC	COTAÇÃO	REBAIXAMENTO EM FORRO DRYWALL, INCLUSIVE ESTRUTURA, MATERIAL E MÃO DE OBRA	M²	30,83	76,00	94,48	2.912,82
2.4.6	ED-48459	SETOP	REMOÇÃO MANUAL DE FORRO DE PLACAS (GESSO, MINERAL, FIBRA, ISOPOR, COLMEIA, PVC, ETC.), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE DEMOLIÇÃO ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, INCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M²	30,83	5,53	6,87	211,80
<b>3</b>			<b>2º PAVIMENTO</b>					<b>192.113,90</b>
<b>3.1</b>			<b>TERRAÇO</b>					<b>166.275,81</b>
3.1.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	247,55	3,24	4,03	997,63
3.1.2	ED-48231	SETOP	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 9CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M²	296,99	46,05	57,24	16.999,71

3.1.3	ED-50761	SETOP	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M²	316,4	32,34	40,20	12.719,28
3.1.4	ED-50724	SETOP	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE CONTRAPISO E REJUNTAMENTO	M²	272,3	83,78	104,15	28.360,05
3.1.5	102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M²	29,86	496,95	617,76	18.446,31
3.1.6	ED-49602	SETOP	PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (80X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE MARCO, ALIZAR E FERRAGENS, EXCLUSIVE PINTURA/VERNIZ	UND	2	886,23	1.101,67	2.203,34
3.1.7	ED-49601	SETOP	PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (70X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE MARCO, ALIZAR E FERRAGENS, EXCLUSIVE PINTURA/VERNIZ	UND	1	827,85	1.029,10	1.029,10
3.1.8	ED-50505	SETOP	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M²	309,55	2,69	3,34	1.033,90
3.1.9	ED-50514	SETOP	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	309,55	6,29	7,82	2.420,68
3.1.10	ED-50498	SETOP	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	309,55	14,18	17,63	5.457,37
3.1.11	ED-49685	SETOP	FORRO EM PLACA DE GESSO LISO, DIMENSÃO (60X60)CM, COM FIXAÇÃO DO TIPO ARAMADO, EXCLUSIVE PERFIL TABICA, SANCA E MOLDURA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO	M²	243,58	42,41	52,72	12.841,54
3.1.12	COT-LOC	COTAÇÃO	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO, EM AÇO, DUAS ÁGUAS, PARA TELHADO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO, TRANSPORTE, MONTAGEM, CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, L = 50CM, INCLUSIVE IÇAMENTO E 02 CONDUTORES CIRCULAR D = 100 MM , TELHAS GALVANIZADAS, PILARES METÁLICOS, RUFOS, PINGADEIRAS, APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM TODA SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	M²	243,58	138,00	171,55	41.786,15
3.1.13	ED-49499	SETOP	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA 12 MÓDULOS COM BARRAMENTO E CHAVE	UND	1,00	194,96	242,35	242,35
3.1.14	ED-48961	SETOP	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 6 MM², 70°C, 450/750V	M	60,00	8,28	10,29	617,40
3.1.15	ED-48946	SETOP	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 1,5 MM², 70°C, 450/750V	M	75	2,66	3,31	248,25
3.1.16	ED-48951	SETOP	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM², 70°C, 450/750V	M	47	4,23	5,26	247,22
3.1.17	COT-LOC	COTAÇÃO	PONTOS DE INTERNET E TELEFONE, INCLUINDO CAIXA E CANDUITES, FIOS E ACABAMENTO	UND	2,00	120,00	149,17	298,34
3.1.18	ED-15733	SETOP	CONJUNTO DE UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	UND	2	25,47	31,66	63,32
3.1.19	ED-15748	SETOP	CONJUNTO DE UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	UND	15	24,21	30,10	451,50
3.1.20	COT-LOC	COTAÇÃO	LUMINÁRIA PLAFON DE EMBUTIR QUADRADA, 18W, 4000 K, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UND	18	35,00	43,51	783,18
3.1.21	COT-LOC	COTAÇÃO	LUMINÁRIA PLAFON DE EMBUTIR QUADRADA, 6W, 4000 K, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UND	10	20,00	24,86	248,60

3.1.22	ED-49936	SETOP	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, CAPACIDADE DE 1.000L, INCLUSIVE TAMPA, TORNEIRA DE BOIA, EXTRAVASOR, TUBO DE LIMPEZA E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE TUBULAÇÃO DE ENTRADA/SAÍDA DE ÁGUA	UND	1	861,77	1.071,27	1.071,27
3.1.23	COT-LOC	COTAÇÃO	RALO LINEAR RETANGULAR INOX, DN 10X70 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E TUBULAÇÕES	UND	4	45,00	55,94	223,76
3.1.24	104326	SINAPI	RALO SECO CÔNICO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	2	20,93	26,02	52,04
3.1.25	COT-LOC	COTAÇÃO	VERGAS E/OU CONTRAVERGAS EM TODAS JANELAS, BASCULANTES E PORTAS, E=8CM	M	51,25	12,00	14,92	764,65
3.1.26	RO-42285	SETOP	ARMAÇÃO: AÇO CA-50 (EXECUÇÃO, INCLUINDO PREPARO, DOBRAGEM, COLOCAÇÃO NAS FORMAS E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	KG	343,26	9,40	11,69	4.012,71
3.1.27	RO-41552	SETOP	ARMAÇÃO: AÇO CA-60 (EXECUÇÃO, INCLUINDO PREPARO, DOBRAGEM, COLOCAÇÃO NAS FORMAS E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	KG	191,74	10,68	13,28	2.546,31
3.1.28	RO-41614	SETOP	FORMAS PLANAS DE MADEIRA DE PINHO DE 3ª (EXECUÇÃO, INCLUINDO DESFORMA, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M²	56,81	67,44	83,83	4.762,38
3.1.29	COT-LOC	COTAÇÃO	ARAME RECOZIDO DE AÇO TRANÇADO 1KG	KG	30	18,00	22,38	671,40
3.1.30	ED-49619	SETOP	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	4,51	724,30	900,38	4.060,71
3.1.31	COT-LOC	COTAÇÃO	CAIXA DE PASSAGEM PARA AR CONDICIONADO, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UND	4	60,00	74,59	298,36
3.1.32	COT-LOC	COTAÇÃO	DRENO PARA AR CONDICIONADO EM PVC DE 1/2", 6 METROS CUMPRIMENTO, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UND	6	35,00	43,51	261,06
3.1.33	ED-15748	SETOP	CONJUNTO DE UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 20A, TENSÃO 250V, (2P+T/20A-250V), COM PLACA 4"X2" 220V, DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	UND	1	45,00	55,94	55,94
<b>3.2</b>			<b>COZINHA</b>					<b>6.798,94</b>
3.2.1	ED-49685	SETOP	FORRO EM PLACA DE GESSO LISO, DIMENSÃO (60X60)CM, COM FIXAÇÃO DO TIPO ARAMADO, EXCLUSIVE PERFIL TABICA, SANCA E MOLDURA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO	M²	8,82	42,41	52,72	464,99
3.2.2	ED-50505	SETOP	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M²	21,48	2,69	3,34	71,74
3.2.3	ED-50514	SETOP	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	21,48	6,29	7,82	167,97
3.2.4	ED-50498	SETOP	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	21,48	14,18	17,63	378,69
3.2.5	ED-50754	SETOP	REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO POLÍDO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, BORDA RETIFICADA, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M²	14,14	128,95	160,30	2.266,64
3.2.6	ED-49602	SETOP	PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (80X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE MARCO, ALIZAR E FERRAGENS, EXCLUSIVE PINTURA/VERNIZ	UND	1	886,23	1.101,67	1.101,67
3.2.7	ED-21657	SETOP	BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ACABAMENTO POLIDO, APOIADA EM ALVENARIA, EXCLUSIVE ALVENARIA, RODABANCA/FRONTÃO, TESTEIRA/FAIXA, FURO EM BANCADA, CUBA METÁLICA, VÁLVULA, SIFÃO, TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	UND	1	163,24	202,92	202,92
3.2.8	ED-50000	SETOP	REGISTRO DE ESFERA, TIPO PVC SOLDÁVEL DN 25MM (3/4"), INCLUSIVE VOLANTE PARA ACIONAMENTO	UND	1	25,24	31,38	31,38
3.2.9	102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M²	1,32	496,95	617,76	815,44

3.2.10	ED-50224	SETOP	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50MM (2"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA RAMAL DE ESGOTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA	UND	1	200,75	249,55	249,55
3.2.11	ED-50105	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, COLETOR DE ESGOTO LISO (JEI), DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	6	47,47	59,01	354,06
3.2.12	ED-50079	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 3/4" (25 MM), INCLUSIVE CONEXÕES	M	10	31,77	39,49	394,90
3.2.13	ED-48946	SETOP	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 1,5 MM <sup>2</sup> , 70°C, 450/750V	M	4,28	2,66	3,31	14,17
3.2.14	ED-48951	SETOP	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM <sup>2</sup> , 70°C, 450/750V	M	12,02	4,23	5,26	63,23
3.2.15	ED-15733	SETOP	CONJUNTO DE UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	UND	1	25,47	31,66	31,66
3.2.16	ED-15748	SETOP	CONJUNTO DE UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	UND	4	24,21	30,10	120,40
3.2.17	COT-LOC	COTAÇÃO	LUMINÁRIA PLAFON DE EMBUTIR QUADRADA, 18W, 4000 K, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UND	1	35,00	43,51	43,51
3.1.18	104326	SINAPI	RALO SECO CÔNICO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	1	20,93	26,02	26,02
<b>3.3</b>			<b>BANHEIRO MASCULINO</b>					<b>6.394,77</b>
3.3.1	ED-49601	SETOP	PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (70X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE MARCO, ALIZAR E FERRAGENS, EXCLUSIVE PINTURA/VERNIZ	UND	1	827,85	1.029,10	1.029,10
3.3.2	102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M <sup>2</sup>	0,45	496,95	617,76	277,99
3.3.3	ED-50754	SETOP	REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO POLÍDO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, BORDA RETIFICADA, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M <sup>2</sup>	12,70	128,95	160,30	2.035,81
3.3.4	ED-49685	SETOP	FORRO EM PLACA DE GESSO LISO, DIMENSÃO (60X60)CM, COM FIXAÇÃO DO TIPO ARAMADO, EXCLUSIVE PERFIL TABICA, SANCA E MOLDURA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO	M <sup>2</sup>	1,73	42,41	52,72	91,21
3.3.5	ED-50298	SETOP	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA COM ACIONAMENTO DUPLO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO	UND	1	735,76	914,62	914,62
3.3.6	ED-50330	SETOP	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	131,24	163,14	163,14
3.3.7	86895	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1	401,54	499,15	499,15

3.3.8	ED-50279	SETOP	CUBA DE LOUÇA BRANCA DE EMBUTIR, FORMATO OVAL, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	338,63	420,95	420,95
3.3.9	ED-50000	SETOP	REGISTRO DE ESFERA, TIPO PVC SOLDÁVEL DN 25MM (3/4"), INCLUSIVE VOLANTE PARA ACIONAMENTO	UND	1	25,24	31,38	31,38
3.3.10	ED-51152	SETOP	ESPELHO CRISTAL, DIMENSÃO (40X60)CM, COM ESP. 4MM, EM ACABAMENTO LAPIDADO, INCLUSIVE FIXAÇÃO COM PARAFUSO TIPO FINESSON, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	122,72	152,55	152,55
3.3.11	ED-50224	SETOP	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50MM (2"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA RAMAL DE ESGOTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA	UND	1	200,75	249,55	249,55
3.3.12	ED-50105	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, COLETOR DE ESGOTO LISO (JEI), DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	2	47,47	59,01	118,02
3.3.13	ED-50079	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 3/4" (25 MM), INCLUSIVE CONEXÕES	M	4	31,77	39,49	157,96
3.3.14	ED-48946	SETOP	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 1,5 MM <sup>2</sup> , 70°C, 450/750V	M	2,5	2,66	3,31	8,28
3.3.15	ED-48951	SETOP	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM <sup>2</sup> , 70°C, 450/750V	M	3	4,23	5,26	15,78
3.3.16	ED-15733	SETOP	CONJUNTO DE UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	UND	1	25,47	31,66	31,66
3.3.17	COT-LOC	COTAÇÃO	LUMINÁRIA PLAFON DE EMBUTIR QUADRADA, 18W, 4000 K, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UND	1	35,00	43,51	43,51
3.3.18	104326	SINAPI	RALO SECO CÔNICO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	1	20,93	26,02	26,02
<b>3.4</b>			<b>BANHEIRO PCD/FEMININO</b>					<b>8.330,77</b>
3.4.1	ED-49602	SETOP	PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (80X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE MARCO, ALIZAR E FERRAGENS, EXCLUSIVE PINTURA/VERNIZ	UND	1	886,23	1.101,67	1.101,67
3.4.2	102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M <sup>2</sup>	0,45	496,95	617,76	277,99
3.4.3	ED-50754	SETOP	REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO POLÍDO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, BORDA RETIFICADA, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M <sup>2</sup>	20,29	128,95	160,30	3.252,49
3.4.4	ED-49685	SETOP	FORRO EM PLACA DE GESSO LISO, DIMENSÃO (60X60)CM, COM FIXAÇÃO DO TIPO ARAMADO, EXCLUSIVE PERFIL TABICA, SANCA E MOLDURA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO	M <sup>2</sup>	3,58	42,41	52,72	188,74
3.4.5	ED-50298	SETOP	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA COM ACIONAMENTO DUPLO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO	UND	1	735,76	914,62	914,62

3.4.6	ED-50330	SETOP	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	131,24	163,14	163,14
3.4.7	86895	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1	401,54	499,15	499,15
3.4.8	ED-50279	SETOP	CUBA DE LOUÇA BRANCA DE EMBUTIR, FORMATO OVAL, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	338,63	420,95	420,95
3.4.9	ED-50000	SETOP	REGISTRO DE ESFERA, TIPO PVC SOLDÁVEL DN 25MM (3/4"), INCLUSIVE VOLANTE PARA ACIONAMENTO	UND	1	25,24	31,38	31,38
3.4.10	ED-51152	SETOP	ESPELHO CRISTAL, DIMENSÃO (40X60)CM, COM ESP. 4MM, EM ACABAMENTO LAPIDADO, INCLUSIVE FIXAÇÃO COM PARAFUSO TIPO FINESSON, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	122,72	152,55	152,55
3.4.11	ED-50224	SETOP	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50MM (2"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA RAMAL DE ESGOTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA	UND	1	200,75	249,55	249,55
3.4.12	ED-50105	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, COLETOR DE ESGOTO LISO (JEI), DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	2	47,47	59,01	118,02
3.4.13	ED-50079	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 3/4" (25 MM), INCLUSIVE CONEXÕES	M	3	31,77	39,49	118,47
3.4.14	ED-48163	SETOP	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 40CM, INSTALADO EM PORTA/PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	UND	1	135,03	167,86	167,86
3.4.15	ED-48162	SETOP	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 90CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	UND	2	218,80	271,99	543,98
3.4.16	ED-48946	SETOP	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 1,5 MM <sup>2</sup> , 70°C, 450/750V	M	4	2,66	3,31	13,24
3.4.17	ED-48951	SETOP	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM <sup>2</sup> , 70°C, 450/750V	M	3	4,23	5,26	15,78
3.4.18	104326	SINAPI	RALO SECO CÔNICO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	1	20,93	26,02	26,02
3.4.19	ED-15733	SETOP	CONJUNTO DE UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	UND	1	25,47	31,66	31,66
3.4.20	COT-LOC	COTAÇÃO	LUMINÁRIA PLAFON DE EMBUTIR QUADRADA, 18W, 4000 K, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UND	1	35,00	43,51	43,51
<b>3.5</b>			<b>SALA DE ARQUIVOS</b>					<b>471,58</b>
3.5.1	ED-50505	SETOP	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M <sup>2</sup>	16,38	2,69	3,34	54,71
3.5.2	ED-50514	SETOP	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M <sup>2</sup>	16,38	6,29	7,82	128,09

3.5.3	ED-50498	SETOP	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	16,38	14,18	17,63	288,78
<b>3.6</b>			<b>CIRCULAÇÃO</b>					<b>3.842,03</b>
3.6.1	102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M²	4,12	496,95	617,76	2.545,17
3.6.2	ED-50724	SETOP	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE CONTRAPISO E REJUNTAMENTO	M²	6,58	83,78	104,15	685,31
3.6.3	ED-50505	SETOP	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M²	7,68	2,69	3,34	25,65
3.6.4	ED-50514	SETOP	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	7,68	6,29	7,82	60,06
3.6.5	ED-50498	SETOP	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	7,68	14,18	17,63	135,40
3.6.6	ED-49685	SETOP	FORRO EM PLACA DE GESSO LISO, DIMENSÃO (60X60)CM, COM FIXAÇÃO DO TIPO ARAMADO, EXCLUSIVE PERFIL TABICA, SANCA E MOLDURA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO	M²	5,98	42,41	52,72	315,27
3.6.7	ED-15733	SETOP	CONJUNTO DE UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	UND	1	25,47	31,66	31,66
3.6.8	COT-LOC	COTAÇÃO	LUMINÁRIA PLAFON DE EMBUTIR QUADRADA, 18W, 4000 K, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UND	1	35,00	43,51	43,51
<b>4</b>			<b>REVITALIZAÇÃO FACHADA</b>					<b>3.125,60</b>
4.1	ED-50505	SETOP	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M²	70,00	2,69	3,34	233,80
4.2	ED-50514	SETOP	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	70,00	6,29	7,82	547,40
4.3	ED-50498	SETOP	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	70,00	14,18	17,63	1.234,10
4.4	ED-50487	SETOP	PINTURA EPÓXI EM SUPERFÍCIES DE AÇO CARBONO, DUAS (2) DEMÃOS	M²	30,00	29,77	37,01	1.110,30
<b>5</b>			<b>LIMPEZA FINAL</b>					<b>815,00</b>
5.1	ED-50266	SETOP	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	100,00	6,56	8,15	815,00
<b>TOTAL:</b>								<b>233.319,13</b>

<b>DATA: 07/12/2023</b>		
	<b>CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINO-MG</b>	<b>RESPONSÁVEL TÉCNICO</b>
	<b>ABELARDO GONÇALVES LEAL FILHO</b>	<b>EDUARDO NASCIMENTO DA SILVA</b>
	<b>CPF: 036.566.946-64</b>	<b>CREA-MG: 200.264/D</b>



# CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINO

Rua Dr. Nelson Meireles, 108 - CEP 36.820-000 - Divino – MG

CNPJ: 20.296.786/0001-43

## CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINO-MG			VALOR DO ORÇAMENTO:		R\$ 233.319,13			
Local da Obra: RUA DR. NELSON MEIRELES, Nº 108, CENTRO, DIVINO-MG.			PRAZO DE EXECUÇÃO:	3 MESES				
ITEM	CÓDIGO	ETAPAS/DESCRIÇÃO	FÍSICO/ FINANCEIRO	TOTAL ETAPAS	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	TOTAL
1		PROCEDIMENTOS GERAIS	Físico %	0,16%	100,00%			100,00%
			Financeiro	R\$ 377,67	R\$ 377,67			R\$ 377,67
2		1º PAVIMENTO	Físico %	15,81%	70,00%	30,00%		100,00%
			Financeiro	R\$ 36.886,96	R\$ 25.820,87	R\$ 11.066,09		R\$ 36.886,96
3		2º PAVIMENTO	Físico %	82,34%	15,00%	50,00%	35,00%	100,00%
			Financeiro	R\$ 192.113,90	R\$ 28.817,09	R\$ 96.056,95	R\$ 67.239,87	R\$ 192.113,90
4		REVITALIZAÇÃO FACHADA	Físico %	1,34%			100,00%	100,00%
			Financeiro	R\$ 3.125,60			R\$ 3.125,60	R\$ 3.125,60
5		LIMPEZA FINAL	Físico %	0,35%			100,00%	100,00%
			Financeiro	R\$ 815,00			R\$ 815,00	R\$ 815,00
TOTAL			Físico %	98,31%	23,58%	45,91%	30,51%	100,00%
			Financeiro	R\$ 233.319,13	R\$ 55.015,63	R\$ 107.123,04	R\$ 71.180,47	
							TOTAL:	233.319,13
CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINO-MG			RESPONSÁVEL TÉCNICO				DATA: 07/12/2023	
ABELARDO GONÇALVES LEAL FILHO			EDUARDO NASCIMENTO DA SILVA					
CPF: 036.566.946-64			CREA-MG: 200.264/D					